
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Farina Raffaella

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott. Mazzarella Sergio

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

538 18/07/2024 2 0

Oggetto: 

DGR n. 328 del 07/06/2023 - Farnborough International Airshow 22-26 luglio 2024 - CUP 
B68I23003540002 - CAR 29193 - Attribuzione COR ai partecipanti.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che

a. con  Deliberazione  n.  563  del  03  novembre  2022  la  Giunta  Regionale  ha  costituito  la  UOD  50.02.12
“Internazionalizzazione  del  Sistema  regionale  –  Aiuti  di  Stato”  presso  la  Direzione  Generale  per  lo  Sviluppo
economico e le Attività produttive;

b. la Regione Campania, sulla base di proposte degli stakeholders regionali, ha individuato una serie di eventi, anche
sulla base della rilevanza internazionale degli stessi, che si terranno nel secondo semestre 2023 e nel 2024, ai
quali è necessario partecipare ai fini della promozione e dello sviluppo sui mercati esteri del sistema economico e
produttivo regionale;

c. con Delibera n. 328 del 07/06/2023, la Giunta regionale ha programmato l’importo di € 1.401.304,87 a valere sulle
risorse restituite allo strumento finanziario "Fondo Regionale per lo sviluppo delle PMI campane" di cui alla DGR
378/2013 per la partecipazione agli eventi di internazionalizzazione indicati nella stessa;

d. tra  le  iniziative  previste  dalla  delibera  n.  328  del  07/06/2023  è  programmata  la  partecipazione  al  salone
aeronautico "Farnborough International Airshow”, in programma dal 22 al 26 luglio 2024;

e. conformemente  alle  suddette  deliberazioni,  la  Direzione  Generale  (D.G.)  “Sviluppo  Economico  e  Attività
Produttive”,  per  gli  ambiti  di  intervento  di  propria  competenza,  è  chiamata  ad  avviare  gli  adempimenti
conseguenziali o comunque connessi;

f. con  Decreto  dirigenziale  n.  102  del  04/04/2024  2023  del  Dirigente  della  Direzione  Generale  per  lo  Sviluppo
Economico e le Attività Produttive, pubblicato sul BURC numero 30 del 08/04/2024, è stato approvato l’Avviso
pubblico  per  la  presentazione  di  manifestazioni  di  interesse finalizzate  alla  partecipazione  collettiva  di  MPMI
campane  operanti  nel  settore  Aerospazio  all’evento “Farnborough  International  Airshow”,  in  programma
all’aeroporto di Farnborough (Londra, UK) dal 22 al 26 luglio 2024;

g. con DD 372 del 15/05/2024 è stato approvato l’elenco dei partecipanti  ammessi alla missione collettiva sopra
menzionata, sulla base delle domande validamente pervenute nei termini.

CONSIDERATO che

a. al Punto 5 dell’Avviso in oggetto, riguardante le CARATTERISTICHE DEL SOSTEGNO, si specifica che “gli aiuti
sono concessi nella forma di sostegno non finanziario: l’ammontare dei costi corrispondente ai servizi erogati ai
Beneficiari sarà riconosciuto come agevolazione concessa ai sensi del Regolamento (UE) n. 2831/2023 del 13
dicembre 2023, relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione Europea
agli aiuti “de minimis” e iscritto nel Registro Nazionale degli Aiuti;

b. il  valore  totale  del  progetto  "Partecipazione di  una collettiva  di  PMI campane operanti  nel  settore Aerospazio
all’evento “Farnborough International Airshow”, in programma all’aeroporto di Farnborough (Londra, UK) dal 22 al
26 luglio 2024, CUP_B68I23003540002, a valere sulle risorse previste dalla DGR 328 del 07/06/2023, è di  €.
283.458,36 Iva inclusa;

c. il  quadro  economico  per  la  partecipazione  al  già  menzionato  “Farnborough International  Airshow”  prevede  €
160.000 iva esclusa per l'acquisto dell'area dello stand e per servizi vari forniti presso lo stand, su questo importo
di € 160.000, considerate le caratteristiche dell’evento, calcoliamo che circa il 70% va a diretto beneficio delle 24
aziende (e consorzi) partecipanti, il restante 30% è attribuibile alle attività istituzionali della Regione Campania nel
corso dell'evento (promozione in generale del settore aerospaziale campano, sue competenze, rapporti e incontri
istituzionali ecc.).  Pertanto,  imputiamo alle imprese un valore di  €.  107.520 per i  servizi  che beneficiano nella
missione, che per ognuna delle 24 imprese partecipanti corrisponde a € 4.480 (approssimate per cifra tonda);

d. per l’Avviso in oggetto sono stati generati il CAR 29193 e l’ID BANDO 100906.

RITENUTO, pertanto, di

a. dover confermare il  CAR 29193 e l’ID BANDO 100906 in relazione  all’Avviso pubblico per la presentazione di
manifestazioni di interesse finalizzate alla partecipazione collettiva di PMI campane operanti nel settore Aerospazio
all’evento “Farnborough International Airshow 2024”, 22-26 luglio 2024; CUP: B68I23003540002;

b. dover confermare la seguente attribuzione dei COR per ognuno dei partecipanti ammessi alla missione collettiva in
oggetto:



VISTI

a. l
a

DGR n. 556 del 30/11/2021 e il successivo il DPGR. n. 162 del 21/12/2021, con cui è stato conferito alla Dott.ssa
Raffaella Farina l'incarico di Direttore generale della DG 50 02 “Sviluppo Economico e Attività Produttive”;

b. la DGR n. 566 del 12/11/2019 e DPGR n. 173 del 26/11/2019 e successive proroghe, che hanno affidato l’incarico
dello Staff 50.02.94 - SURAP al Dr. Sergio Mazzarella;

c. la DGR 563 del 03/11/2022;

d. la DGR 69 del 14/02/2023 “Variazioni al Bilancio di Previsione per il triennio 2023/2025, al DTA ed  al Bilancio
Gestionale 2023/2025”;

e. la DGR n. 328 del 07/06/2023;

f. il DD 890 del 03/10/2023 della DG 50.02;

g. gli atti e tutto quanto sopra richiamato.

VISTI altresì

a. il D.lgs. nr.118/2011;

b. il D.lgs. nr. 126 del 10/08/2014;

c. il Regolamento regionale di contabilità n. 5 del 07/06/2018;

d. la L.R. n. 24 del 28 dicembre 2023 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione finanziario per il
triennio 2024-2026 della Regione Campania - Legge di stabilità regionale 2024” e la L.R. n. 25 del 28 dicembre
2023 di approvazione del Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024 - 2026 della Regione Campania;

e. la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  814  del  29  dicembre  2023  di  approvazione  del  Documento  Tecnico  di
Accompagnamento al Bilancio di previsione 2024-2026;

CF
Beneficiario Denominazione Cor
10341231214 AEROSPACE COMI SUPPORT WORLD SRL 22568920
00333460632 A. ABETE S.R.L. 22568955
04485270161 ALL MATERIAL SUPPLY SRL 22568988
10460041212 AOCS S.R.L. 22569023
02011700644 COM.STAMP. S.R.L. 22569137
06860561213 "CTM S.R.L." 22569154

03807450618
DISTRETTO TECNOLOGICO AEROSPAZIALE DELLA

CAMPANIA S.C.A R.L. 22569531
00598710648 HTT CENTRO AFFILATURA S.R.L. 22569655
06670631214 FUTUR MEC  S.R.L. 22569756

05766420656
INTERNATIONAL AEROSPACE TECHNICAL SERVICES

GROUP S.R.L. 22569950
05867870635 LAER S.P.A. 22570413
04627801212 TESI S.R.L.- TECNOLOGIE E SERVIZI INNOVATIVI 22570591
11337490152 TECNOLOGIE INDUSTRIALI & AERONAUTICHE S.R.L. 22570846

05960460656
UNIVERSITY OF NOTTINGHAM ITALY SOCIETA'

CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA 22570916

07784980638
"MARE ENGINEERING GROUP S.P.A." IN BREVE "MARE

GROUP S.P.A." 22572233
04834740658 METITALIA S.R.L. 22572278
02932590645 MY PART MECCANICA S.R.L. 22572328

01517970644
OFFICINE MECCANICHE IRPINE S.R.L. IN SIGLA "O.M.I.

S.R.L." 22572441

00758220651
O.M.P.M. - OFFICINA MERIDIONALE DI PRECISIONE

MECCANICA - S.R.L. 22572520
05485930639 P.C.M. S.R.L. 22572558
05288610636 S I A     S.R.L. 22572589
07175480636 SIFER S.R.L. 22572598
08730341214 UNMANNED4YOU S.R.L. 22573246

01645050624
VIESSE INVESTMENT SOCIETA' A RESPONSABILITA'

LIMITATA 22573278



f. a Delibera di Giunta Regionale n. 3 del 10 gennaio 2024 di approvazione del bilancio gestionale 2024-2026 della
Regione Campania – Formulazione indirizzo.

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dallo Staff 50.02.94 della Direzione Generale per lo Sviluppo Economico e le
Attività Produttive e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle premesse, costituenti istruttoria a tutti gli effetti
di legge,

DECRETA

Per i motivi ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati, di:

1. confermare  il  CAR  29193  e  l’ID  BANDO  100906  in  relazione  all’Avviso  pubblico  per  la  presentazione  di
manifestazioni di interesse finalizzate alla partecipazione collettiva di PMI campane operanti nel settore Aerospazio
all’evento “Farnborough International Airshow 2024”, 22-26 luglio 2024; CUP: B68I23003540002;

2. confermare la seguente attribuzione dei COR per ognuno dei  partecipanti  ammessi alla missione collettiva in
oggetto:

3. di

trasmettere il presente atto per gli adempimenti di rispettiva competenza:
 all’Assessore alle Attività Produttive, Lavoro, Demanio e Patrimonio;
 al Gabinetto del Presidente – UOD “Affari generali – Supporto logistico” per la pubblicazione sul B.U.R.C.;

CF
Beneficiario Denominazione Cor
10341231214 AEROSPACE COMI SUPPORT WORLD SRL 22568920
00333460632 A. ABETE S.R.L. 22568955
04485270161 ALL MATERIAL SUPPLY SRL 22568988
10460041212 AOCS S.R.L. 22569023
02011700644 COM.STAMP. S.R.L. 22569137
06860561213 "CTM S.R.L." 22569154

03807450618
DISTRETTO TECNOLOGICO AEROSPAZIALE DELLA

CAMPANIA S.C.A R.L. 22569531
00598710648 HTT CENTRO AFFILATURA S.R.L. 22569655
06670631214 FUTUR MEC  S.R.L. 22569756

05766420656
INTERNATIONAL AEROSPACE TECHNICAL SERVICES

GROUP S.R.L. 22569950
05867870635 LAER S.P.A. 22570413
04627801212 TESI S.R.L.- TECNOLOGIE E SERVIZI INNOVATIVI 22570591
11337490152 TECNOLOGIE INDUSTRIALI & AERONAUTICHE S.R.L. 22570846

05960460656
UNIVERSITY OF NOTTINGHAM ITALY SOCIETA'

CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA 22570916

07784980638
"MARE ENGINEERING GROUP S.P.A." IN BREVE "MARE

GROUP S.P.A." 22572233
04834740658 METITALIA S.R.L. 22572278
02932590645 MY PART MECCANICA S.R.L. 22572328

01517970644
OFFICINE MECCANICHE IRPINE S.R.L. IN SIGLA "O.M.I.

S.R.L." 22572441

00758220651
O.M.P.M. - OFFICINA MERIDIONALE DI PRECISIONE

MECCANICA - S.R.L. 22572520
05485930639 P.C.M. S.R.L. 22572558
05288610636 S I A     S.R.L. 22572589
07175480636 SIFER S.R.L. 22572598
08730341214 UNMANNED4YOU S.R.L. 22573246

01645050624
VIESSE INVESTMENT SOCIETA' A RESPONSABILITA'

LIMITATA 22573278



 al Portale della Regione Campania per la pubblicazione nella sezione “Regione Casa di Vetro”, ai sensi
della L.R. n. 23 del 28/07/2017;

 al S.U.R.A.P. per la pubblicazione sul portale S.U.R.A.P.

 IL DIRETTORE GENERALE
                                                                                                      Dott.ssa Raffaella Farina

   


	PREMESSO che
	CONSIDERATO che
	RITENUTO, pertanto, di
	VISTI
	VISTI altresì
	DECRETA
	IL DIRETTORE GENERALE

